Sonuç olarak Muğiseddîn Tuğrul Şah, Erzurum'a geldikten sonra bölgenin kaderini etkileyen işler yapmış ve artık kaynakların çoğunda kendisine yer bulacak şekilde tarihî olaylarda adından söz etmiştir.

Gürcüler, Micingerd Savaşı'nı kazandıktan sonra pek bir şey elde edemediği için geri döndüler. 601/1204-1205 yılında ise akınlarını Azerbaycan taraflarına doğru ilerlettiler. Bu akınlarda Ahlat ve Malazgirt civarlarını yağmalayıp çokça esir aldılar. Gürcülerin söz konusu yağma akınında karşılarında herhangi bir direniş görmediler. İstedikleri gibi hareket edip bolca ganimet ve esirler ile döndüler.

bahsetmese de Muğiseddîn Tuğrul Şah'ın Osman Turan'ın da dediği gibi Ahlatşah ile beraber Gürcüler ile savaşa girmesi ihtimal dâhilindedir.

Gürcüler, Ahlatşahlar ile Tuğrul Şah'ı birbirine yakınlaştıran ve müttefik haline getiren ortak bir düşman oldu. Erzurum-Ahlat birlikteliği bununla da sınırlı kalmadı. 604/1207-1208 yılında Eyyübîlerden Meyyâfârikîn hâkimi Melik el-Evhad Necmeddîn Eyyüb, zayıflayan Ahlatşah topraklarına göz koydu. Muş'u ve yakın yerleri istila ederek Ahlatşah Balaban'ı mağlup etmiş ve onun Ahlat'a çekilmesiyle de adı geçen şehri kuşatmıştı (İbnü'l-Esîr, 2012: 261-262; İbn Vâsıl, 1960: 175-176).

Muğiseddîn Tuğrul Şah'ın siyasi bir hata şeklinde yorumlanabilecek bu hamlesiyle Ahlatşahlar tarih sahnesinden silinmiş, bölge Eyyübîlerin eline geçmiştir. Öte yandan Ahlatşahlar, Erzurum melikinin müttefiki durumundayken Tuğrul Şah bizatihi müttefikini ortadan kaldırmıştır. Bu itibarla Eyyübîler, Erzurum'un sınır komşusu haline gelmişlerdir.

606/1209-1210 yılında Eyyübî hükümdarı Melik el-Âdil'in Sincar'ı kuşatması, bölgede güç dengelerini etkileyen bir ittifak meydana getirdi. Buna göre Melik el-Âdil bu tarihte Kutbeddîn Muhammed b. Zengî b. Mevdûd'un elindeki Habur ve Nusaybin'i ele geçirip ardından Sincar'ı da kuşatarak neredeyse tüm el-Cezîre topraklarına hâkim oldu.

² İbnü'l-Esîr, burada Sultan I. Gıyâseddîn Keyhüsrev'in ismini sayarken Erzurum meliki Muğiseddîn'i zikretmemiştir. Bk. (İbnü'l-Esîr, 2012: 274).

³ Melik el-Âdil'in Sincar kuşatması hakkında geniş bilgi için bk. (Gök, 2013: 352-360).

Erzurum Selçuklu meliki Muğiseddin Tuğrul Şah, 620/1223 yılında adının tarih boyunca hatırlanmasını sağlayacak bir işe dâhil oldu. Buna göre aynı tarihte Gürcü kralı Giorgi Laşa ölmüş yerine kız kardeşi Rosudan, Gürcü tahtına geçmişti. Bu kraliçe bir şekilde Tuğrul Şah'ın adı bilinmeyen bir oğlunun yakışıklılığını duymuş ve ona talip olmuştu.

Buradan yapılacak olası bir saldırı, Tuğrul Şah'ın ve ordunun çoğunluğunun olmadığı bir esnada şehrin tamamen elden çıkmasına sebebiyet verebilirdi. Öte yandan bu kaynaklar, meydana gelen mücadelede olayları karıştırarak yanlış bir şekilde aktarmaktadırlar⁶. Diğer taraftan da bazı kaynaklar, 610/1213-1214 olaylarını anlatırken I. İzzeddin Keykavus'un Erzurum sahibi amcası Muğiseddin Tuğrul Şah'ı ve emirlerini ele geçirerek öldürdüğünü, akabinde topraklarını aldıklarını yazmaktadır (İbn Vâsıl, 1960: 219; Ebû'l-Fidâ, tarihsiz: 143; Aynî, 2007: 269). Ancak burada da bariz bir hata mevcuttur.

Kitabelerdeki unvanlara gelindiğinde ise Muğiseddîn Tuğrul Şah'ın artık üzerinde bir otorite tanımadığını ve kendisini sultan olarak gördüğünü kabul etmek durumundayız. Aynı durum sikkeler için de geçerlidir. Ancak burada tarihler önem kazanmaktadır. Çünkü kitabelerdeki sultan unvanı 610/1213 yılına, gümüş sikke ise 613/1216 yılına denk gelmektedir. Her iki sene de I. İzzeddîn Keykavus hâkimiyet zamanına tesadüf etmekle birlikte saltanatın yeğenlerine geçtiği döneme rastlamaktadır. Tüm bu verileri etraflıca ele aldığımızda Muğiseddîn Tuğrul Şah'ın kardeşlerinin döneminde bağımsızlıkla yorumlanabilecek bir fiiliyata girmediğini ancak yeğenlerinin saltanatında bu şekilde yorumlanabilecek işlere imza attığını söyleyebiliriz.

⁹ Yâkût el-Hamavî, isim vermeden Muğiseddîn Tuğrul Şah'ı bağımsız bir sultan olarak nitelerken (Yâkût el-Hamavî, 1977: 150) Safedî ise "Sultan Muğiseddîn er-Rûmî Sâhibu Erzenü'r-Rûm" olarak nitelemiştir. Bk. (Safedî, 2000: 261).

¹⁰ Bu dönemden bakır ve gümüş sikkeler günümüze ulaşmıştır. Gümüş olan sikke 613/1216 yılına ait olmakla beraber bakır sikkelerde herhangi bir tarih yoktur. Sikkeler için bk. (Lane Poole, 1967: 111-112; İsmail Gâlib, 1309: 12-15).

kanıt ise devletçe böyle bir tanınmanın olmamasıdır. Ayrıca yukarıda bağımsızlık kanıtı olarak değerlendirilen her kanıt haddizatında bir isyan kanıtı da olabilmektedir.

Sonuç olarak Muğiseddin Tuğrul Şah ile babadan oğula geçen bir veraset sistemi Erzurum'da gerçekleşmişse de bu sisteme bağımsız sıfatı eklemek için yeterli sebep yoktur.

5. Muğiseddin Tuğrul Şah'ın Kişiliği ve Ölümü

Muğiseddin Tuğrul Şah, Erzurum'da 23 seneye yakın bir zaman diliminde meliklik yaptıktan sonra 622/1225 tarihinde vefat etti (İbnü'l-Esîr, 2012: 391; Turan, 1993b: 25; Sümer, 2001: 43). Kaynaklardan anladığımız kadarıyla en az üç erkek ve bir kız çocuğa sahipti. Erkeklerden ismini kesin olarak bildiğimiz Rükneddin Cihân Şah, babasından sonra onun makamına geçti.